
P.O.N. 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Statale
“Don Michele Arena”

Via V. Nenni, 4 -0925/22510 - Fax 0925/24247 == Via Giotto, 20 -0925/85365 - Fax 0925/85366
Corso A. Miraglia, 13 -0925/22239 - Fax 0925/23410 == Via Eta, 12 (92016Menfi) - / Fax 0925/74214
E-Mail: agis01600n@istruzione.it – agis01600n@pec.istruzione.it - URL: www.iissarena.edu.it - C.F. 92002960844

92019 SCIACCA (AG)

Al Direttore S.G.A.
Albo pretorio on-line
Sito web: Sezione amministrazione trasparente
Atti scuola

Oggetto: attestazione di valutazione DS per la selezione di Nr. 1 esperto Collaudatore per la realizzazione del Progetto
PON “Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo” di cui all’Avviso pubblico Prot. n. 100100 del 24/07/2023.

CNP: 13.1.4A-FESRPON-SI-2023-27 - CUP: G84D23002720006

Il Dirigente Scolastico

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
Vista la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;
Visto la Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
Visto l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
Visto il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 concernente “Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della
Regione Siciliana”;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
Visto il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 "Per la scuola – competenze e ambienti per
l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;
Viste le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei
2014/2020”;
Visto il Regolamento d’Istituto riguardante la disciplina per il conferimento di incarichi ad esperti per particolari
attività ed insegnamenti a norma dell’art 7 del D.Lgs n. 165/2001 e del D.I. n. 129 del 2018, approvato dal Consiglio
d’Istituto con delibera n. 40 del 11/02/2019;
Visto il D.M. 145 del 21 luglio 2023 - Destinazione delle risorse residue di cui al Programma Operativo Nazionale
FESR “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento (UE)



1303/2013 e del Regolamento (UE) 2020/2221, come integrate dal regolamento (UE) 2021/177 del Parlamento
europeo e del Consiglio;
Visto l’Avviso pubblico Prot. n. 100100 del 24/07/2023 - Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless,
all’interno degli edifici scolastici, oppure acquisto di lavagne digitali per la trasformazione digitale nella didattica e
nell’organizzazione o di strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione del
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145;
Visto l’elenco delle scuole beneficiarie pubblicato in allegato alla nota del Ministero dell’Istruzione e del merito
Prot. 36670 del 01/08/2023;
Vista la scheda di progetto candidatura N. 1090718, Prot. n. 13753 del 24 agosto 2023;
Vista la nota di autorizzazione PON FESR del 29 agosto 2023 Prot. n. 147989 acquisita in data 29 agosto Prot. n.
14008;
Visto il Decreto di imputazione somme in bilancio per l’acquisto di strumentazione e attrezzature laboratoriali
“green”, sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n.
145, inerente l’Avviso Prot. n. 100100 del 24/07/2023, Prot. n. 14142 del 30/08/2023, per €uro 150.000,00;
Vista l’informativa alla RSU di istituto Prot. n. 14222 del 31 agosto 2023;
Ravvisata la necessità e l’urgenza di individuare la figura di Collaudatore rivolta alle attività di collaudo in ossequio
alle indicazioni operative esplicitate nell’ Avviso pubblico Prot. n. 100100 del 24/07/2023.
Visto l’interpello prot. 17241 del 29/9/2023;
Considerato che il relazione all’interpello prot. 17241 del 29/9/2023 è pervenuta un’unica candidatura da parte del
personale interno a questa istituzione Scolastica;
Tutto ciò visto e ravvisato, che costituisce parte integrante del presente avviso

VALUTA

La candidatura prot. 17794 del 6/10/2023 del Prof. Turturici Benedetto con l’applicazione dei criteri evidenziati nell’interpello prot.
17241 del 29/9/2023
e appronta il seguente prospetto :

Nominativo Requisiti
minimi

Titoli
accademici e
culturali

Titoli di carriera
e di servizio

Esperienze
lavorative e
professionali
coerenti con le
attività previste

Possesso di titoli
afferenti la
tipologia
dell’intervento

Pubblicazioni a
carattere
scientifico e/o
didattico attinenti
al settore di
pertinenza

Ulteriori
elementi
legati alla
specificità
dell’incarico
da conferire
in relazione
alle esigenze
dell’ammini
strazione

TOTALE
PUNTI

Turturici
Benedetto

SÌ 3 2 5

DECRETA

L’approvazione della seguente graduatoria per n. 1 esperto collaudatore

Nominativo Requisiti
minimi

Titoli
accademici e
culturali

Titoli di carriera
e di servizio

Esperienze
lavorative e
professionali
coerenti con le
attività previste

Possesso di titoli
afferenti la
tipologia
dell’intervento

Pubblicazioni a
carattere
scientifico e/o
didattico attinenti
al settore di
pertinenza

Ulteriori
elementi
legati alla
specificità
dell’incarico
da conferire
in relazione
alle esigenze
dell’ammini
strazione

TOTALE
PUNTI

Turturici
Benedetto

SÌ 3 2 5



Avverso la graduatoria è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro il termine di 5 giorni dalla data di pubblicazione.
La scuola si pronuncia sul reclamo stesso nel termine di 5 giorni, decorso il quale la graduatoria diviene definitiva. La
graduatoria diviene, altresì, definitiva a seguito della decisione sul reclamo o in assenza di reclamo presentato nei termini.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Daniela Rita Rizzuto

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse





Oggetto: Interpello per la selezione di Nr. 1 esperto Collaudatore per la realizzazione del Progetto PON “Laboratorio
didattico eco-sostenibile, green, innovativo” di cui all’Avviso pubblico Prot. n. 100100 del 24/07/2023.

 

CNP: 13.1.4A-FESRPON-SI-2023-27 - CUP: G84D23002720006

Allegato A: Tabella valutazione dei titoli.

Requisiti di accesso alla
selezione 

1- Far parte del personale interno a questa Istituzione scolastica con contratto a tempo
indeterminato;
2. Essere in possesso della Laurea Specialistica o Magistrale n.o. o Laurea v.o. afferente
le aree disciplinari Scienze matematiche e informatiche e/o Scienze fisiche e/o
Ingegneria industriale e dell’informazione, o Discipline nautiche e/o affini OVVERO
Diploma di istruzione secondaria di secondo grado tecnica e/o professionale, indirizzo
Elettronica e/o Informatica;

 

 
 
 
 

 
 
 
Titoli accademici e
culturali 

1. Laurea specialistica o magistrale n.o. e laurea v.o. con lode - Punti 5
2. Laurea specialistica o magistrale n.o. e laurea v.o. con punteggiomaggiore o uguale

a 105/110 - Punti 3
 
Titoli valutabili
3. Corso di perfezionamento di durata almeno annuale, con esame finale, afferente la

tipologia di intervento - Punti 1
4. Master universitario di durata almeno annuale (almeno 1500 ore e 60 crediti), con

esame finale, afferente la tipologia di intervento - Punti 2
5. Diploma di specializzazioneuniversitaria pluriennale post laurea afferente la

tipologia di intervento - Punti 3
6. Dottorato di ricerca afferente la tipologia di intervento - Punti 3

 
Valutazione dei titoli indicati ai punti 4-7, sino ad un massimo di 5 punti complessivi 

Titoli di carriera e di
servizio

1. Esperienza di docenza/tutoraggio in ruolo in scuole pubbliche o legalmente
riconosciute in percorsi afferenti la tipologia di intervento

2. Incarichi, che presuppongano una particolare competenza professionale, conferiti
con provvedimenti formali da soggetti pubblici, afferenti la tipologia di intervento

 
Punti 1 per ciascuna esperienza annuale sino a un massimo di 5 punti

Esperienze lavorative e
professionali coerenti con
le attività previste

1. Collaborazioneprofessionale afferente la tipologia di intervento
2. Docenza in corsi di aggiornamento afferenti la tipologia di intervento

 
Punti 1 per ciascuna esperienza sino a un massimo di 5 punti 

 

Possesso di titoli specifici
afferenti la tipologia di
intervento

1. Abilitazioni professionale afferenti la tipologia di intervento
2. Certificazioni informatiche afferenti la tipologia di intervento

Punti 1 per ciascun titolo sino a un massimo di 5 punti 
 
 
Pubblicazioni a carattere
scientifico e/o didattico
attinenti al settore di
intervento

1. Articoli su riviste, dai contenuti inerenti il profilo professionale richiesto,
pubblicati su riviste ricomprese negli elenchi ANVUR;
2. Libri o parti di libro, dai contenuti inerenti il profilo professionale richiesto, in
cui sia esplicitato il nome dell'autore (con o senza altri coautori) e, nel caso di opere
realizzate da più coautori, devono essere esplicitate le parti di pertinenza di ciascun
coautore

Punti 1 per ciascuna pubblicazione sino a un massimo di 5 punti 
Ulteriori elementi legati
alla specificità
dell’incarico da conferire
in relazione alle esigenze
dell’amministrazione

 

1. Esperienza come COLLAUDATORE in progetti FESR PON/POR afferenti la
tipologia diintervento

 
Punti 1 per ciascuna esperienza sino a un massimo di 5 Punti 



 

Allegato 1: Istanza di partecipazione

Al Dirigente Scolastico II.SS.
“Don Michele Arena” Via
Nenni 2 – 92019 Sciacca

Oggetto: Interpello per la selezione di Nr. 1 esperto Collaudatore per la realizzazione del Progetto PON “Laboratorio
didattico eco-sostenibile, green, innovativo” di cui all’Avviso pubblico Prot. n. 100100 del 24/07/2023.

CNP: 13.1.4A-FESRPON-SI-2023-27 - CUP: G84D23002720006

Prot. del

..l.. sottoscritto/a ……..................................................................................................... nato/a il …………………….………………
a .......................................................................................................................................................... (. .................... )
Codice Fiscale ……….................................................................................................................................... Residente in
Via/Piazza ............................................................................................................................................. n° …...................
Comune ......................................................................................................... C.A.P. .................. Prov. ……………..................
Tel. ......................................... e-mail .................................................................................. - Posizione lavorativa:

□ personale interno a questa Istituzione scolastica con contratto a tempo indeterminato

Titolo di studio posseduto:...................................................................................................................................................

CHIEDE
di essere ammesso/a alla procedura di la selezione di Nr. 1 esperto Collaudatore per la realizzazione del Progetto PON
13.1.4A-FESRPON-SI-2023-9 “Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo” di cui all’Avviso pubblico Prot. n. 78988

del 29/05/2023 per la realizzazione di laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado
ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27
marzo 2023, n. 55.

CNP: 13.1.4A-FESRPON-SI-2023-27 - CUP: G84D23002720006

A tal fine dichiara:
1. Di far parte del personale interno a questa Istituzione scolastica con contratto a tempo indeterminato;
2. Essere in possesso della Laurea Specialistica o Magistrale n.o. o Laurea v.o. afferente le aree disciplinari

3. Scienze matematiche e informatiche e/o Scienze fisiche e/o Ingegneria industriale e dell’informazione,
Discipline nautiche e/o affini

4. OVVERO Diploma di istruzione secondaria di secondo grado tecnica e/o professionale, indirizzo Elettronica
e/o Informatica;

5. Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione Europea ;
6. Godere dei diritti civili e politici;
7. Non aver riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano l'applicazione di

misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;

Si allegano firmati digitalmente o con firma autografa:

 Curriculum vitae in formato europeo;

 Scheda di valutazione dei titoli;

 Fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità.

Consapevole della responsabilità penale in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 46 del DPR n. 445/2000 e
successive modifiche ed integrazioni, il sottoscritto dichiara sotto la propria responsabilità che le dichiarazioni dei
requisiti, qualità e titoli riportate nella domanda e nel curriculum vitae corrispondono al vero.
Il sottoscritto autorizza l’Amministrazione scolastica al trattamento dei dati personali dichiarati, per fini istituzionali e per
le finalità connesse alla gestione della selezione, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 novellato dal D.Lgs. n. 101/2018
unitamente al Regolamento UE 27 aprile 2016, n. 679, e di avere preso visione dell’Informativa sul trattamento dei dati
personali dei candidati è rinvenibile al

link https://www.iissarena.edu.it/images/documenti/privacy/Inf%20trattam%20dati%20dei%20ca
ndidati.pdf.

DATA FIRMA



Oggetto: Interpello per la selezione di Nr. 1 esperto Collaudatore per la realizzazione del Progetto PON “Laboratorio
didattico eco-sostenibile, green, innovativo” di cui all’Avviso pubblico Prot. n. 100100 del 24/07/2023.

 

CNP: 13.1.4A-FESRPON-SI-2023-27 - CUP: G84D23002720006

Allegato 2 – Scheda di valutazione dei titoli

 

Tipologia
 

Descrizione
Punteggio

Candidato 
Punteggio

Commissione

 
 
 
 

 
 
 
 
Titoli accademici e
culturali 

1. Laurea specialistica o magistrale n.o. e laurea v.o. con
lode - Punti 5

2. Laurea specialistica o magistrale n.o. e laurea v.o.
con punteggio maggiore o ugualea 105/110 - Punti 3

 
Titoli valutabili
1. Corso di perfezionamento di durata almeno annuale,

con esame finale, afferente la tipologia di intervento -
Punti 1

2. Master universitario di durata almeno annuale
(almeno 1500 ore e 60 crediti), con esame finale,
afferente la tipologia di intervento - Punti 2

3. Diploma di specializzazione universitaria pluriennale
post laurea afferente la tipologia di intervento - Punti
3

4. Dottorato di ricerca afferente la tipologia di
intervento - Punti 3

 
Valutazione dei titoli indicati ai punti 4-7, sino ad un
massimo di 5 punti complessivi 

 
 
 
 
 
Titoli di carriera e di
servizio

1. Esperienza di docenza/tutoraggio in ruolo in scuole

pubbliche o legalmente riconosciute in percorsi
afferenti la tipologia di intervento

2. Incarichi, che presuppongano una particolare
competenza professionale, conferiti con
provvedimenti formali da soggetti pubblici, afferenti
la tipologia di intervento

Punti 1 per ciascuna esperienza annuale sino a un
massimo di 5 punti 

  

 
Esperienze
lavorative e
professionali
coerenti con le
attività previste

1. Collaborazioneprofessionale afferente la tipologia di
intervento

2. Docenza in corsi di aggiornamento afferenti la
tipologia di intervento

 
Punti 1 per ciascuna esperienza sino a un massimo di 5
punti

  

 
Possesso di titoli
specifici afferenti la
tipologia di
intervento

1. Abilitazioni professionale afferenti la tipologia di
intervento

2. Certificazioni informatiche afferenti la tipologia di
intervento

 
Punti 1 per ciascun titolo sino a un massimo di 5 punti

  



 

 

Pubblicazioni a
carattere scientifico
e/o didattico
attinenti al settore
di pertinenza 

1. Articoli su riviste, dai contenuti inerenti il profilo
professionale richiesto, pubblicati su riviste ricomprese
negli elenchi ANVUR;
2. Libri o parti di libro, dai contenuti inerenti il
profilo professionale richiesto, in cui sia esplicitato il
nome dell'autore (con o senza altri coautori) e, nel caso di
opere realizzate da più coautori, devono essere esplicitate
le parti di pertinenza di ciascun coautore

Punti 1 per ciascuna pubblicazione sino a un massimo di
5 punti

  

Ulteriori elementi
legati alla specificità

dell’incarico da
conferire in
relazione alle
esigenze
dell’amministrazione 

 
2. Esperienza come PROGETTISTA in progetti FESR

PON/POR afferenti la tipologia di intervento
 
Punti 1 per ciascuna esperienza sino a un massimo di 5
Punti 

  

Punteggio Totale
 

ESPERTO: Firma




